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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá současným kulinářským diskurzem. Teoretická část se

zaměřuje na sociální význam jídla, věnuje se vzniku a vývoji kulinářského diskurzu ve

světě i v České republice. Je zde shrnuta současná podoba kulinářství v televizi a

v časopisech. Praktická část zahrnuje samotnou analýzu vybraných kulinářských

televizních pořadů a tištěných časopisů. Jazyková analýza zahrnuje rozbor psaných i

mluvených textů v rovině morfologické, syntaktické a lexikální. Zkoumána je i grafická

podoba magazínů. Zjištěné poznatky jsou doloženy konkrétními příklady. Pozornost je

také věnována syntéze podoby mediální reprezentace gastronomického diskurzu jako

celku a jeho sociálního statusu v současné společnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

kulinářské pořady a časopisy, média, analýza diskurzu, jídlo, reklama, jazykové

prostředky

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the contemporary culinary discourse. The theoretical

part focuses on the social importance of food, it explains the beginning and the

development of the culinary discourse in the world and in the Czech Republic. In this

thesis, the current image of the culinary industry is summarised. The practical part

includes an analysis of selected culinary television series and printed magazines. The

linguistic part contains analysis of written and spoken texts within the morphological,

syntactic and lexical domain. It also examines the graphical form of magazines. The

findings are documented by examples. The media representation synthesis of culinary

discourse as a whole and its social status in the contemporary society is also being

examined.
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Úvod

Jídlo a vaření se v několika posledních letech staly velkým trendem. Ačkoliv se

nejedná o nové skutečnosti, gastronomie se nikdy nerozvíjela tak rychle a výrazně jako

v dnešní době. Jídlo již neplní jen svou primární funkci, tedy zahnat hlad a udržet

člověka při životě, vaření přestalo být jen nutnou každodenní rutinou. Gastronomie se

postupně dostávala do médií, kde má dnes již stálé místo. Kulinářský diskurz se prolíná

všemi typy médií a zároveň elektronická a tištěná média propojuje. Gastronomie se stala

součástí životního stylu velké části populace. Obliba vaření a společenský status

kulinářského diskurzu v současnosti stále roste.

Cílem této práce je zmapovat současnou podobu mediálního kulinářského

diskurzu a analyzovat jazyk užívaný v kulinářských médiích. Spíše než analyzovat texty

do hloubky je mým záměrem vyzdvihnout charakteristické jazykové prostředky daných

médií a charakterizovat je jako celek s přihlédnutím k jejich specifickým znakům,

neverbálním prostředkům a v případě televizních pořadů i k osobě prezentujícího. Práce

se pokusí popsat společenský status jídla a vaření v současné společnosti.

Teoretická část zprvu objasňuje, jak je v dnešní době chápáno jídlo. Je na něj

nahlíženo z různých perspektiv a dnes se jeho studiem zabývá několik vědních disciplín.

Dále se teoretická část zaměřuje na samotný vznik a následný vývoj kulinářského

diskurzu. Ten v minulosti prošel četnými a výraznými změnami, proto práce popisuje a

shrnuje dosavadní poznatky týkající se globálních proměn mediálního obrazu

gastronomie. Následně podrobněji rozvádí historii mediálního kulinářského diskurzu

v České republice. Největší pozornost je věnována kulinářství v televizi a v tištěných

periodikách. Práce se zmiňuje o televizních gastronomických stanicích vysílajících

v České republice, upozorňuje i na existenci internetového televizního vysílání. Existuje

velké množství televizních pořadů o vaření, teoretická část tudíž obsahuje rozsáhlou a

podrobnou subžánrovou kategorizaci těchto pořadů. Práce vymezuje i jednotlivé druhy

kulinářských časopisů.

Praktická část se věnuje analýze vybraných televizních pořadů a časopisů

s kulinářskou tematikou. Provádí analýzu jednotlivých mluvených a psaných textů a to

v rovině morfologické, syntaktické a lexikální. Analýze jsou podrobeny i neverbální

prostředky a komunikační strategie vzhledem k tématu vaření ve veřejném mediálním
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prostoru. V závěru se práce pokusí reflektovat sociální status kulinářského diskurzu

v současné společnosti.
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I. Teoretická část

1. Jídlo

Potrava představuje jednu z prvních věcí, se kterými se člověk setká hned po

svém narození. Potraviny a z nich vytvořené pokrmy jsou součástí naší každodenní

reality a provází nás po celý život. Jídlo je základní životní nutností. Počátky jídla a

stolování sahají až k prvním civilizacím a kulturám. S postupným vývojem člověka

dochází k vývoji samotné potravy i společenského chování při stolování. Gastronomie

je odpradávna spojována s náboženstvím a ovlivněna klimatickými podmínkami. To,

jak se lidé v určitých civilizacích stravovali, je důležitým zdrojem poznání o vývoji

kulturně-společenského života (Vrána, 2013: 9).

Fyziologický význam jídla je nezpochybnitelný, stravování je jednou ze

základních životních potřeb každého člověka. Z tohoto důvodu bylo jídlo dlouhou dobu

zkoumáno jen jako zdroj energie pro člověka. Dlouho bylo jídlo chápáno jen jako

pouhý nosič živin a ve středu zájmu bylo lidské tělo a jeho způsob práce s potravou

(Dvořáková-Janů, 1999: 21).

V současné době je však pozornost věnována i psychologickému aspektu jídla,

neboť jídlo vzbuzuje velké množství pocitů, které člověka nutí jíst, nebo se naopak jídlu

vyhýbat. Jídlo je zdrojem dobré nálady, ale vzbuzuje i pocity nelibé, je příčinou nemocí,

či dokonce smrti. Zároveň má i významný společenský charakter. Posledním a ne méně

důležitým zkoumaným aspektem lidského stravování je tedy aspekt sociologický.

Studiem jídla se z různých úhlů pohledu zabývá hned několik vědních disciplín –

přírodovědné, medicínsko-fyziologické a společenskovědné (Dvořáková-Janů, 1999:

11). Právě součástí společenskovědné disciplíny je i sociologie, jejíž subdisciplínou je

sociologie jídla.

Sociologie jídla je oblast zahrnující sociologické zkoumání funkce potravy,

činností spojených s přípravou jídla, systémů stravování a stolování v minulých i

současných dobách. Zajímá se o stravu v různých kulturách (sociokulturních systémech)

uvnitř dané společnosti ve vztahu k různým sociodemografickým skupinám a etnickým

společenstvím a ve vztahu k jedinci v souvislosti s jeho socializací, životním cyklem a

4

životním stylem a jejich proměnami (Petrusek, 1996: 1074). Sociologie jídla je

disciplínou, která se v poslední době rychle rozvíjí a je jí připisován čím dál tím větší

význam.

Společnost, kultura a prostředí, ve kterých žijeme, ovlivňují, co pozřeme. To,

jaká jídla volíme ke konzumaci a jak suroviny zpracováváme, je určováno individuálně

psychickými vzory, zároveň je však naše chování při volbě jídla a stolování ovlivněno

na základě přejímání společenských hodnot a norem (Vojtíšková, 2009: 16). Ukažme si

to na příkladu konzumace masa. V evropských kulturách je obvyklé jíst maso drůbeží,

hovězí a vepřové – pokud pozřeme maso psí, může nám chutnat a lidské tělo velký

rozdíl nepozná, dostane přísun bílkovin jako po spotřebě jakéhokoliv jiného druhu

masa. Ale společnost, ve které se člověk nachází, to pravděpodobně bude považovat za

významný stravovací rozdíl. Strávníka odsoudí, nebo se nad tímto faktem alespoň

pozastaví. Vliv na naše stravování mají samozřejmě kromě samotné společnosti i

ekonomické podmínky a globalizace.

Jídlo a s ním spojené vaření neodmyslitelně zaujímají pevné místo v našem

každodenním životě. Jídlo není jen prostředkem nasycení, uspokojení jedné

z primárních potřeb, ale je společností glorifikováno i tabuizováno, podněcuje k diskuzi

a představuje jedno z hlavních témat reprezentovaných v médiích.

Důležitou roli v dnešní době hrají hromadné sdělovací prostředky1. Vzniká

velké množství kuchařských knih, příruček a magazínů. Na internetu je možné najít

spoustu food blogů2 a jsou produkovány filmy z prostředí gastronomie. Obklopuje nás

reklama s kulinářskou tématikou. O jídle slyšíme v rozhlasu, v televizi sledujeme

kulinářské pořady, do telefonu si stahujeme mobilní aplikace, které jsou věnovány jídlu,

nebo s ním alespoň částečně souvisejí. Všechna tato masmédia mají vliv na to, jak se

stravujeme a jak stolujeme. Jsme jimi ovlivňováni vědomě (z médií se dozvídáme nové


[…]


kulinářských časopisů a lidé vyhledávají televizní pořady o vaření. Důležitou roli

v dnešní době zastává internet, který je schopen informace z gastronomického světa

aktualizovat nejrychleji ze všech masmédií.

Popisuji historii mediálního diskurzu v České republice. Od prvních receptů

v nedělních přílohách novin prošlo mediální vaření velkými změnami. Za první

republiky, která je dlouhodobě považována za zlatý věk českého kulinářství, se

gastronomii v krátkých zprávách věnoval denní tisk, existovaly kulinářské rubriky

v ženských časopisech. Během druhé světové války česká gastronomie značně upadla,

v cenzurovaném tisku pro ni nebylo místo. Situace se zlepšuje v druhé polovině 20.

století, kdy se otevřel světový trh, dochází ke zrychlení dopravy a k modernizaci

gastronomických postupů. Gastronomie vstupuje do rádia a posléze na televizní
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obrazovky. Po revolučním roce 1989 dochází k masovému rozšíření gastronomie a

k výraznému progresu v mediálním vaření a gastronomickém diskurzu, který v tu dobu

již prostupuje celé mediální spektrum. Z vaření se stává trend a zároveň velký byznys.

Teoretická část se blíže věnuje kulinářskému diskurzu v televizi a v časopisech.

Jsou zmíněny televizní a internetové gastronomické stanice vysílající v České republice,

největší pozornost je však věnována subžánrové kategorizaci kulinářských televizních

pořadů a časopisů s tematikou vaření. Opírám se o poznatky získané z odborné

literatury a vědeckých prací věnované tomuto tématu. Díky sběru dostupných

informací, jejich následnému třídění a aktualizaci je vytvořen podrobný přehled o

současných kulinářských žánrech v televizním vysílání a v tištěných médiích.

V praktické části se věnuji analýze konkrétních vybraných televizních pořadů a

časopisů s kulinářskou tematikou. Mluvené i psané texty rozebírám v rovině

morfologické, lexikální a syntaktické. Vše dokládám konkrétními případy, v případě

magazínů se zaobírám i jejich grafickým zpracováním.

Co se týče televizních pořadů, předem jsem si vybrala čtyři vzorky z různých

kategorií. Televizní kulinářské pořady se od sebe v mnoha aspektech liší. Chtěla jsem

poukázat na to, co mají televizní kulinářské pořady společné a v čem jsou rozdílné.

Všechny zkoumané pořady spojuje jejich hlavní téma – gastronomie. Mají funkci

vzdělávací, ale zároveň i funkci zábavnou. Je zřejmé, že staví na silné osobnosti

moderátora. Z hlediska jazykového je spojuje hojné užívání obecně českých tvarů a

výrazů. Odlišuje je především jejich specifické zaměření. Konkrétnímu zaměření je

přizpůsobena volba specifického moderátora, jeho výrazových prostředků a celkové

zpracování pořadu.

Vzhledem k tomu, že se gastronomie stala jistým vyjádřením našeho životního

stylu, při analyzování časopisů jsem se zaměřila na tři tituly z kategorie lifestylových

kulinářských magazínů. Nejdříve jsem podrobila analýze titulní strany daných

magazínů, neboť to, jak titulní strana vypadá, je velmi důležité při snaze zaujmout

potenciálního zákazníka. Poté jsem se zaobírala tím, co tvoří obsah těchto časopisů.

Časopisy mají neměnnou strukturu a rubriky se často opakují, neliší se ani hlavní témata

všech vydání. Posléze jsem se zajímala o to, jakou roli hraje v kulinářských časopisech

inzerce. Ač to tak na první pohled nemusí vypadat, kulinářský diskurz v časopisech je
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plný reklamy, která na čtenáře silně působí. Nakonec jsem rozebrala jazykové

prostředky charakteristické pro tyto časopisy.

Díky kulinářskému diskurzu, který jídlo oslavuje, je gastronomie v současné

době koníčkem pro mnoho lidí. Jídlo již není jen prostředkem nasycení v případě hladu,

lidé jsou jídlem fascinovaní. V dnešním technologicky vyspělém světě je gastronomie

otevřená a přístupná všem. Člověk se jednoduše dostane se k novým receptům a

potravinám, díky masmédiím jsou informace aktualizované. Je snadné za jídlem

cestovat do zahraničí a poznávat nové, neznámé chutě, o kterých jsme slyšeli

v gastronomických pořadech. Součástí moderního životního stylu je navštěvovat

restaurace, o kterých denně čteme v kulinářských časopisech a na internetu. Jídlo se

stalo oblíbeným tématem k diskuzi a v současné době je jedním z hledisek, které určují

společenský status člověka. Kulinářský diskurz tedy zaujímá v současné společnosti

silnou pozici. Pomáhá utvářet a zároveň šířit společenské a kulturní hodnoty, otevírá

gastronomii široké, laické veřejnosti. V dnešní době zájem o gastronomii stále roste.

Mediální kulinářství se v současnosti rychle vyvíjí a je pravděpodobné, že do budoucna

přibyde spousta nových formátů a dojde k ještě většímu propojení mezi jednotlivými

typy médií.
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Příloha č. 1: Titulní strana časopisu Apetit

Zdroj: Apetitonline.cz, [online], 2017(7). BURDA Praha, spol. s.r.o. [cit. 2017-07-13].

Dostupné z: http://www.apetitonline.cz/casopis-apetit/2017-7
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Příloha č. 2: Titulní strana časopisu Gurmet

Zdroj: iGurmet.cz, [online], 2017(7). VLTAVA LABE MEDIA a.s. [cit. 2017-07-13].

Dostupné z: http://www.igurmet.cz/casopis/191-gurmet-052017/
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Příloha č. 3: Titulní strana časopisu F.O.O.D.

Zdroj: Magaziny.cz, [online], 2017. [cit. 2017-07-13]. Dostupné z: https://f-o-o-

d.magaziny.cz/
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