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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A-B

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A-B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A-B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B

1.5 Interpretace výsledků B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí C

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:
Struktura uvedená v úvodu neodpovídá skutečnému rozložení práce. Kapitola 7 je zařazena na
jiném místě, než je předestřeno. Celkově působí nekompaktně jako snaha o prodloužení textu práce.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu C

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A-B

2.4 Dodržení stylové normy B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A-B

Slovní komentář:
Informace se místy opakují, např. v úvodu či v kap. 7.

V práci se objevují tematické skoky či stylové neobratnosti, které ovšem výrazněji nenarušují
recepci textu, a drobné grafické nepřesnosti (zejm. v případě % a – ).
V teoretické práci bych doporučila častější uvádění zdrojů.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
Předložená práce zpracovává originální téma, jemuž dosud nebylo v lingvistice věnováno mnoho
pozornosti. Teoretická část shrnuje zejména dostupné informace nelingvistického charakteru.
Praktická část by byla velmi přínosná, pokud by byla analýza provedena na větším vzorku textů,
takto je prakticky nemožné pokusit se o zobecnění.
Za hlavní negativum pokládám disproporčnost práce. Teoretická část svým rozsahem výrazně
převyšuje část praktickou. Přes veškerou snahu text působí poněkud roztříštěně. Autorka se věnuje
příliš širokému spektru mediálních produktů, a proto ani není možné provést analýzu více do
hloubky.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru
Český jazyk se zaměřením na vzdělávání.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 s. 7, 1. odst., slow food – O jakém období a lokalitě autorka mluví? Z textu to není patrno.

4.2 s. 11 – Zamyslete se nad slovem „nejpůvodnější“.

4.3 s. 27 – Mohla by autorka vysvětlit žánr spin-off např. na nějakém známém seriálu?

4.4 Kap. 8.3. – Na rozdíl od ostatních pořadů nepíše autorka o očním kontaktu Dity
Pecháčkové. Může jej popsat? Porovnat?

4.5

4.6

4.7

Datum: 15. 8. 2017

Podpis: